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1. Introduction:

The extracellular space (ECS) represents the microenvironment of nerve

cells and serves as an important communication channel (Nicholson, 1979;

Syková, 1992). The diffusion of neuroactive substances through the ECS of the

CNS is the underlying mechanism of extrasynaptic or "volume" transmission ,

wh\ch \s an \m~ortant mode o~ \ntetact\ons among neutons, axons and g\\a ce\\s

(Fuxe and Agnati, 1991 ; Angati et. al., 1995; Zoli et al., 1999; Nicholson and

Syková , 1998; Syková, 2004, Syková and Nicholson, 2008). Besides

extrasynaptic transmission, the ECS of the brain enables stable electrical

signalling by providing a reservoir of extracellular ions sufficient to maintain

resting, synaptic and action potentials and forms a conduit for essential

substances to move between blood vessels and cells by diffusion (Syková and

Nicholson, 2008) .

1.1. Diffusion in the extracellular space

The extracellular space of the brain is comparable to a porous medium

containing an interstitial fluid . Many experimental studies have established the

labyrinthine nature of the ECS, and substances that do not cross cellular

boundaries follow defined physical rules . Within the ECS, the dominant

mechanism of molecular transport is diffusion constrained by the geometry of

this compartment (Sykova and Nicholson, 2008). The diffusion of

neurotransmitters, substrates and metabolites in the ECS is influenced by the

size of the extracellular clefts, the presence of membranes, fine neuronal and

glial processes, macromolecules of the extracellular matrix, charged molecules

and cellular uptake (Syková et al. , 2000; Syková, 2004).
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The distribution of substances in the ECS is modified by the loss of molecules

through removal across the blood-brain barrier, uptake into cells, or binding to

receptors. In contrast to a free medium, diffusion in the ECS can be

satisfactorily described by a modified version of Fick's law, if volume fraction a,

tortuosity A, and non-specific uptake k' are taken into account (Nicholson and

Phillips, 1981 ; Nicholson, 1992).

1.1.1 Extracellular space vol ume fraction

The extracellular space of the brain has been described as being similar

to the water phase within a foam, where the gaseous phase corresponds to the

cells of the brain (Kuffler and Potter, 1964; Sykova and Nicholson 2008). The

volume fraction is the proportion of the tissue volume occupied by the ECS. It is

denoted by a and can be defined as

a = VEscNTotal (1)

where V ESC denotes the extracellular volume and V Total the total volume of the

tissue. The values of the extracellular volume fraction a are written as a

decima!. In a free medium, such as an aqueous solution or diluted agar gel, the

value of a is 1. It is well established that in healthy CNS tissue, the ECS

occupies about 20% of the total tissue volume (Nicholson and Phillips, 1981;

Lehmenkuhler et a!., 1993; Sykova, 2007; Syková and Nicholson, 2008), thus

the ECS volume fraction a is about 0.20. The concentrations of substances in

the ECS are related to the extracellular volume fraction if simple diffusion

occurs. If the substances are liquid soluable, or when cells actively transport or
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accumulate them, their concentration in the ECS can not be easily calculated

because this process is more complex. In these cases, it is more appropriate to

refer to the "distribution space" of the substances.

1.1.2. Diffusion hinderances and tortuosity

Diffusion in the extracellular space can be influenced by increased

diffusion pathways, dead space microdomains, obstruction by macromolecules,

transient receptor binding and non-specific interactions with fixed charges.

Small molecules can diffuse through the ECS with an effective diffusion

coefficient D* that is two or three times les s than the free diffusion coefficient D

(Levin et al., 1970; Syková and Nicholson, 2008). The hinderance in

extracellular diffusion compared with a free medium can be characterized by the

tortuosity A. It is defined as

A=.JD / D* (2)

One factor that could increase A can be an increase in geometrie path length,

representing the necessity for molecules in the brain ECS to travel a more

circuitous path around cellular obstructions to arrive at their destination,

compared with the path in a free medium (Syková and Nicholson, 2008).

Another factor is the transient trapping of molecules in local dead-space

microdomains in the ECS, which transiently delay the diffusion of these

molecules (Hrabetova and Nicholson, 2000; Hrabetova et al., 2003). Additional

factors that can influence tortuosity 'Je are increased interstitial viscous drag by

macromolecules, transient binding to receptors and non-specific interactions

with fixed negative charges (Maroudas et al., 1988; Johnson et al., 1996;

7

Rusakov and Kullmann, 1998; Novak and Kaye, 2000). In the adult brain, a

tortuosity A of between 1.4 and 1.7 has been found (Nicholson and Phillips,

1981; Lehmenkuhler et al. 1993; Voříšek and Syková, 1997; Syková, 1997).

1.1.3. Uptake of substanees

During diffusion some molecules are lost irreversibly from the ECS by

diffusion across the blood-brain-barrier or by entering cells through active or

passive transport (Patlak and Fenstermacher, 1975; Nicholson, 1992). Usually

the loss of substances is proportional to their concentration and can be

described as

uptake = k'C (3)

where k' is a rate constant and C the concentration in the ECS. In the absence

of diffusion, the decrease in concentration as a function of time would be

represented by an exponential curve governed by k' (Nicholson, 1992; Syková

and Nicholson, 2008).

1.1.4. Anisotropie diffusion

Anisotropie diffusion might preferentially channel the movement of

neuroactive substances in the ECS, and therefore it may be responsible for

some specificity in extrasynaptic transmission. In many brain regions, e.g. the

cerebellum, the effective diffusion coefficient D*, and hence the values of A,

varies along the different axes in the tissue as a consequence of the local

anatomie structure. Substances usually diffuse more readily along an axon

bundle than across it. The volume fraction a is always a scalar with a single
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value, but in anisotropic tissue, it is not possible to correctly estimate a with the

real-time iontophoretic method unless all components of A are determined

(Syková and Nicholson, 2008). If the effective diffusion coefficient D* and A are

the same when measured in any direction, then the tissue is said to be

isotropic. It was shown in several studies that in the cortex, isotropic diffusion is

present (Nicholson and Phillips, 1981 ; Syková, 2004).

1.2. Measurement of the extracellular space diffusion parameters

ln the extracellular space of the brain, diffusion is the dominant

mechanism of transport, constrained by the geometry of this compartment.

Early studies with radiotracers, impedance measurements and electron

microscopy led to contradictory results regarding the dimension of the

extracellular space. In the first study with electron microscopy it was suggested,

that no extracellular space was present (Wykoff and Young, 1956). In contrast

to this finding, subsequent studies showed an extracellular space volume

fraction of about 5% (Horstmann and Meves, 1959; Villegas and Fernandez,

1966). The development of novel tissue preparation methods for electron

microscopy, based on rapid freezing and the freeze substitution of fixatives,

enabled researchers to determine an extracellular space volume fraction of 15-

20% (Van Harreveld et al., 1972). A relation between impedance and ECS

volume fraction has been found in many studies (Ranck, 1963; Hossmann,

1971), although frequently there was an implicit assumption that tortuosity

remained unchanged during any alteration in volume fraction (Syková and

Nicholson, 2008) .
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The concept underlying other methods of direct diffusion measurements

is to introduce a detectable substance into the ECS and to measure its time­

dependend concentration distribution in the extracellular space. One possibility

is to use radiotracers to detect the size of the extracellular space. Radiotracer

studies of the extracellular volume fraction were made using different ECS

markers, but only studies used "good" markers such as Ca-EDTA, Cr-EDTA or

sucrose yielded reliable results for the size of the extracellular volume fraction

(Sykova and Nicholson, 2008). The values of u obtained with the ECS

radiotracer method were about 15 % (Fenstermacher and Kaye, 1988), i.e.

somewhat less than the values obtained with newer methods.

More reliable methods are the real-time iontophoretic method and

diffusion-weighted MRl. A major advantage of these two methods is their ability

to not only determine the size of the extracellular space, but also to describe the

diffusion properties of the tissue. The difference between the two methods Iies

in their invasivity and the values that can be determined by their use. With the

TMA method the absolute values of u , A and k' can be determined very exactly,

but it is an invasive technique and thus only suitable for animal experiments.

DW-MRI is a non-invasive technique and thus can be used in humans, but it

can only determine A and the diffusion coefficient of water. Beside these

techniques, the size of the extracellular space can be determined satisfactorily

by the Integrative Optical Imaging (101) technique, in which macromolecules

carrying a fluorescent label are used as an extracellular marker. This technique

enables the description of diffusion processes for large molecules in the brain.
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1.2.1. Real-time iontophoresis

The diffusion parameters of the ECS and their dynamic changes can be

determined using the real-time iontophoretic method. The underlying concept of

this direct diffusion measurement method is to introduce a detectable substance

into the ECS and subsequently to measure its concentration distribution over

space and time. Based on microelectrodes for both delivering the molecules

and sensing them, tetramethylammonium (TMA+) - a substance to which cell


[…]


Increased glycolysis reslllts in the consumption of glucose and
the produclion or laclate, which is transported into the
extracellular space. This is supported by our results, in which a
decreasc in glucose is accompanied by an increasc in lactate
levels. An incrcase in lactate levels in selected brain regions
during scizures was also sccn previously ( Darbill Cl al. , 2005 :
Dunng et al . 1994; f orn ::li et a I.. 2000: Kull r and K Oľ( 19 R8a,b).
These studies demonstrated that epilcptic activity lncreases thc
levels oflactic acid in thosc arcas Chal are rccruited during seizure
propagation. Th.is is in agrccment with our results, which show a11
increase in lactate concenlTalions during SE. Wc also fOllnd lhat
with decrcasing amplitude ofthe ictal discharges, elevated lactate
levels recovered to initial values. ln activated brain areas the
incrcasc in encrgy dcmands excecds thc glucose supply (/\dach i
cl al, 1995). Under these conditions the incrcascd lactate levcls
mighl be lltilized by neurons as an alternative energy supply
(Sehurr ct a1. .. 1999, 1097, 19R8). This nonnalization must
rcpresent thc uptake and utilization of lactate by neuron s and
astrocytes, because no significant transport of lactate across the
blood-brain harrier has been fOllnd (Kuhr ct a1., 1988). The
increasc of ECS volul11e in thc laSl 2 h of our cxpcril11cnts is
another possible contribution to the normalization of extracellll­
lar lactate concentrations dllring thc samc timc period.

In addition to lactate !evcls as a marker for anaerobic metab­
olism, thc tissue-specific LactatclPyruvate ratio is an excellent
indicator of cellular hypoxia, since il is closely correlated with
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thc rcdox potenrial (Ku hr cl al., 19 ~R : Zorcmba ct a l. , 2(07). ln
thi s stlldy, we havc found an increase in the LactatclPYllJVate
ratio during SE, indicating an increase in anaerobic glycolysis.
The extracellular space volume did not affect the changes that
were seen in tbe Lactate/Pynlvate ratio in any way, sincc the
ralio between two exlTacellular substances that are subject to the
same cOITection coefficient clearly remains unaffected by tbe
vallle of that coefficient, and the diffusion coefficients of these
substances are nearly eqllal.

lncreased glutamatergic transmission is regarded as one of
thc possihlc ca uses of seizure origination (Hradford , 1 (95). ln
vivo mic.rodialysis data have shown increases in extrac.cllular
glutamate concentrations during epileptic se izll res in the hippo­
campus (Pen" an d Tapia, J 999; Slczia e t a J. , 20(4) and striamm
(K ov:lc, CI a !. , 20(3) of 4-aminopyridine-treated rats and in th e
hippocampus of kainic acid- (Lill ct al., [997) and pilocarpine­
(Khan Cl aJ. , 1999; Smo ldcrs Cl aJ. , [ (97) trealed rats. Many
cxperimen ls have su pported the view that the cxtcnt of glutamate
release during epileptic seizures is so great that uptake is not able
to re-cstabJ ish tbe normal glutamatc concentration and thc
cxcess of glu tamate spreads by diffusion, aClivating neurons via
extra-synaptic receptors (Bradlorc\, [995). Most of the daJ11-
age induced by seizure activity is generated by glutamatergic
neurotransmission-driven excitotoxicity (W hctsc ll , 1996). lO-
100 J..lM glutamate is toxic to neurons grown in clllture (Choi,
1 qXR), bLl t neurons in vivo are less vulnerable due to the presence
ofhighly effectivc lIptakc carriers (B m hn c l a l , 1992). Elevation
of the extraceJlul.ar leve ls of endogenous g lutamate per se is not
sufficient for the induction of neuronal degradation. Other
tactors lhal faciJitate the overactivation of cxcitatory alllino-acid
reccptors, for instance hyperexcitation present during scizures,
secm to be necessary to induce neuronal damage. Sustained
activation of the NMDA recep tor as a result of excess cxtra­
cellular glutalllate would allow the additional entry ofCa2

, into
thc ncuron which , in conjunction with the sustained repctitive
depolari zation of lhe neurons by the seizure, could allow frec
Ca2

, Icve ls in the neuron to build up to toxic amounts and
produce the subsequent neuropathology. The maximum increase
in cxtracellular glutamate levels was observed over the S31lle
time interval as the maximulll decreasc in ECS volume fraction .
Thus, wc suggest that a substantial amollnt of this increase in
glutalllate was call sed by the shrinkagc of thc ECS.

Taken together, our rcsults show changes in the extracellular
space diffllsion parameters, [K+]c, energy-related metabolites
and glutalllatc during tbe initiation and fU'st hours of the
propagation of pilocarpine-induccd SE. Our results also show
lhal Ihe first minutes after a pilocarpine injection are followcd by
an increase in [K+]e and a decrease in ECS volume, together with
an incrcasc in ex traccllular glucose concentration. Following a
delay of 40-50 min, when CI. starts to reach minimal values, high
amplitude ep i leptic discharges appear. The shrinkage ofthe ECS
could contribllte to an increase in extrace llular metabolite con­
centrations, with all its deleterious consequences, leading to the
start of epileptic discharges . With th e increasing alllplimde of
local field potentials, the extracellular concentrations of lactate,
glutamate and [K+]e increase, reaching maximal values 80-
100 min after pilocarpine app licatioll. At this time glucose

concentrations decrease, and the consequent deficit in cell
energy reserves is a possible reason for the discharge reduction,
resulting in thc progressive attclluation of SE and the normal­
ization of aU measured parallleters .

We have shown that the results of DWI MR Illcasure­
ments arc in agreelllent with the diffus ion paramcter va llles
detennined by the TMA ion-selective Illicroelectrode meth­
od. The application of the noninvasive DW MRl technique
in human epilepsy research can thus increase our under­
standing of the pathoph ysio logy of seizllľe initiation and
cpileptogcnesis.
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