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PhD thesis “Extracellular space diffusion parameters and metabolism in the rat
somatosensory cortex during recovery from transient global ischemia and hypoxia” is based
on four full-length papers in prestigious international journals (sum of impact factors of
these four papers is 15.183) what means that the data already passed thoroughful peer
review process. Data presented in these PhD thesis are very important for pathophysiology
of ischemia and hypoxia and it shows directions for further studies in this field.
Thesis have classical chapters – Introduction (18 pages), Methods (9 pages), Results (19
pages), Discussion (14 pages) and Conclusions (2 pages). References are numerous, appendix
is formed by reprints of the original papers. The proportion of indiv idual parts of the thesis is
well equilibrated and the thesis is very clearly written and easy to read.
Introduction presents all necessary data about measurement of extracellular space and
details of all calculations. Methods and results have the right si ze to be fully informed.
Discussion exactly corresponds to the style of the whole thesis.

I have three questions and some minor points:
1. What is the significance of the late changes? There are many examples of these

changes clearly seen in Figures: Overshoot of alpha after the end of ischemia -hypoxia
(unilateral clamping of a .carotis) – Fig.6; lactate and glutamate in Fig.7 (even 90 min
after the end of hypoxia are their levels higher than before insult) ; see also Fig.8, 15-
min ischemia.

2. How to explain the lack of correlation between DC level and extracellular potassium
activity during reperfusion in Fig.10, 15-min ischemia (DC potential is at first more
negative, then there is an overshoot to values more positive than preischemic ones) .

3. I am missing a correlation of data with EEG activity in the model of epileptic seizures.
EEG was recorded in the paper in Experimental Neurology. The time of normalization
of bioelectric activity is important therefore I would like to ask for how long time was
it possible to see pathological EEG activity.

Minor points:
P.5, l.7: Angati et al. – right: Agnati
P.23, ll.9-7 from bottom: Depth 1200 -1500 µm probably represents layer V, not IV and V

P.26, figure 1B: Both abscissa and ordinate are not sufficiently described
P.34, ll.12-13: The difference between control and hypoxic animals was extremely
significant. The difference either is or is not significant; the word “extremely” is in this
connection a nonsense.
P.36, para 3.2. A decrease in oxygen supply should be menti oned (as in methods).
P.40, para 3.3. Again a decrease in oxygen supply should be mentioned (as in methods).
P.54, l.7: Sykova et al. 2005 is not in References .
P.54, l.8: It is not epilepsy, but pharmacologically induced epileptic activity (single epileptic
seizure, probably SE) .
Statistical significant differences are not marked in all figures, it is only exceptional .
One formal but important comment: References are listed in an uncommon manner. If one
author is in question (e.g. Sykova in this thesis) nearly all journals are asking to put at first
papers with one author, then papers with two authors and at least papers with more than
two authors. Chronological order is secondary in these different parts.

My comments do not decrease the value of this thesis. It is from both factographic and
formal points of view fulfilling all conditions for PhD thesis and I propose to give the author
(after successful defense) a title Ph.D. according to the laws of the Czech Republic.
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